
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  677 DEL  24-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA SEPIOLITE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZENIT 

AMBIENTE SRL DI LA SPEZIA (SP)   AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,  

LETT. A) DEL D.GLS 50/2016. SMART GIC ZCC2027C68 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA SEPIOLITE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZENIT 

AMBIENTE SRL DI LA SPEZIA (SP)   AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,  

LETT. A) DEL D.GLS 50/2016. SMART GIC ZCC2027C68 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che il servizio strade e verde, con la squadra degli operai comunali, 

provvede alla manutenzione ordinaria delle strade comunali e che per garantire tale servizio è 

necessario procedere alla fornitura di 55 sacchi da 20 Kg di sepiolite granuli assorbente per olii 

e/o liquidi, 

 

CONSIDERATO che la sepiolite precedentemente acquistata, è  completamente esaurita; 

 

 TENUTO conto che tale fornitura è inderogabile e di assoluta necessità per garantire 

l’incolumità delle persone sugli spazi pubblici 

 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che 

“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,” gli enti locali 

“possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti. …”; 

 

 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti 

locali, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART26,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000144279ART0,__m=document


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. …”; 

 

 VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. 

laddove prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza …”; 

 

 VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  

laddove prevede che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 

e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli 

appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei 

limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 

previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 

energetico”;  

 

 VISTO l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. laddove prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese…” e che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  

 

 TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, laddove, al punto 

3.1.3.,”; 

 

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50, che prevede “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti”. 

 

 RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

svolgimento delle procedure di acquisto, attraverso la procedura semplificata contemplata dal 

punto 3.1.3. della Linea guida n. 4 dell’ANAC sopracitata, al fine di garantire una maggiore 

tempestività ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

 VISTA la direttiva del Segretario Generale prot. n. 60445 del 28.12.2016 “Decreto 

legislativo n. 50/2016 – Affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro - 

direttiva”; 

 

 DATO ATTO che con note trasmessa via PEC prot. n. 45542, 43543, 45545 del 

21.09.2017 si è proceduto a richiedere un preventivo a 3 ditte che esercitano nel settore 

merceologico di interesse e precisamente: 

 

- ditta Rimol srl di Rivoli (TO)  

- ditta Zenit Ambiente srl di La Spezia  

- ditta Manutan Italia spa di Cinisello Balsamo  

 

PRESO ATTO che entro il termine richiesto le suddette ditte hanno inviato i seguenti preventivi 

allegati alla presente determinazione: 

 

- ditta  Rimol srl   preventivo prot. n. 45790 del 22.09.2017; 

- ditta Zenit Ambiente  preventivo prot. n. 45608 del 21.09.2017 

- ditta Manutan Italia spa  preventivo prot. n. 46181 del 26.09.2017; 

 

DATO ATTO che i preventivi pervenuti sono stati opportunamente raffrontati e che si 

ritiene di affidare l’incarico della fornitura di cui in premessa alla ditta Zenit Ambiente di La 

Spezia srl, in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dalla normativa vigente, 

poiché l’offerta: 

 

- presenta i requisiti richiesti; 

- risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;  

- appare congrua ed economica in rapporto a quanto richiesto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, la fornitura 

di 55 sacchi da 20 Kg di sepiolite granuli assorbente per olii e/o liquidi alla ditta Zenit 

Ambiente srl di La Spezia, che ha presentato l’offerta più congrua per rapporto 

qualità/prezzo come da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di prendere atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 467,50 oltre IVA, per 

complessivi € 570,35; 

 

3. Di impegnare l’importo pari a € 570,35 IVA compresa a favore della Ditta Zenit Ambiente 

srl– Via del Carmine 18 – La Spezia - P.I 00971150115 come segue: 

 

4. Di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale previsti dalla normativa vigente; 

 

Importo € Miss. Prog. Titolo 
Macro 
aggr. 

Bilancio 
Capitolo 
articolo 

Codice 

 € 570,35 10 05 1 03 2017 10051006 U.1.03.01.02.999 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno; 

 

7. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 

Servizio: STRADE E VERDE 

 

Oggetto: FORNITURA SEPIOLITE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZENIT AMBIENTE SRL 

DI LA SPEZIA (SP)   AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,  LETT. A) DEL D.GLS 

50/2016. SMART GIC ZCC2027C68 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ARDOLINO RAIMONDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 10051006 2017/1620       570,35 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 753 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 24-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 13-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


